XXXIX. Omnis mansuetudinis et fons, et origo, et revera bonum ipsum divina et ineffabilis natura est. Verumtamen peccantes non usquequaque sustinet; sed effrenate eo se dantibus, pœnas commeritas indigit. Huc igitur scelorum Israellem venisse affirmat, ut amentia ejus tolerari amplius non possit. Peccata autem numerum capitum quodammodo æquasse videri. Ipsi enim erant et velut stellæ cæli multitudinæ, aut velut arena in littore maris, ut scriptum est: a qua multitudine ait non discepare delictorum copiam. Hoc est, opinor, secundum multitudinem eorum, scilicet peccaverunt mihi. Ubi autem eo miseræ stultitiæque devenerunt, ut Deo ægre facere non desisterent, ait, « Gloriam eorum in ignominiam ponam, » hoc est, propter quod efferre se voluerunt, propter hoc ipsum dedecorabuntur. Qui, aut quonam modo? Amittent enim occasionem gloriandi de multitudine, bello una cum bellatoribus reliquam quoque ætatem omnem absumente. Vacuæ namque hominibus et domus et urbes manebunt. Ac propter hoc ipsum propheta Jeremias Judæam desebat his dictis: « Quomodo sedet sola civitas plena populo? princeps provinciarum facta est sub tributo. »

Καὶ ἐτέρως δὲ Θεῷ προσκρούοντες, ἀπάσης ἐδωλείας ὡς ἀποτάτω κεισόμεθα δρώντες, ἃ μὴ θέμις καὶ ἐφ' οἷς αἰσχύνεσθαι χρὴ, ἐπ' αὐτοῖς δὴ τούτοις ἐσθ' ὅτε μεγαλαυχούμενοι, καὶ ὑψηλὴν αἰφρόντες τὴν ὀφρύν· ὡς δικαίως λέγεσθαι καὶ περὶ ἡμῶν· « Ὡν ἡ δόξα ἐν τῇ αἰσχύνῃ αὐτῶν. » Οὐκοῦν καὶ κατὰ τόνδε τὸν νοῦν ἐκδέξῃ πάλιν τὸ εἰρημνόν, « Τὴν δόξαν αὐτῶν εἰς ἀτιμίαν θήσομαι. » Ὅτι γὰρ παραδίδονται τινες εἰς ἀδόκιμον νοῦν, ποιεῖν τὰ μὴ καθήκοντα, πῶς ἔστιν ἀμφιβαλεῖν, τοῦ μακαρίου Παύλου σαφῶς εἰρημνός;

Aliter etiam. Deum offendentes ab omni gloria longissime recedemus, facientes quæ fas non est: et ob quæ erubescere oportuit, in iis ipsis aliquando nos jactantes et supercilium tollentes, ut non injuria etiam de nobis dicatur: « Quorum gloria in confusione ipsorum. » Quare et secundum hunc sensum quod dictum est accipies, « Gloriam eorum in ignominiam ponam. » Nam quosdam traditos in reprobum sensum, ut facerent quæ non conveniunt, cur quisquam dubitet, cum id Paulus perspicue confirmet?

99 Gen. xii, 17. 100 Thren. i, 1. 101 Philipp. iii, 19. 102 Rom. i, 28

VERS. 8, 9. *Peccata populi mei comedent, et in iniquitatibus eorum accipient animas eorum. Et erit sicut populus, ita et sacerdos.*

71 XL. Perscriptis causis iræ in multitudinem, sermonem ad sacrum ordinem transfert, convenienter, ut ego sentio, ei quod modo a nobis dictum est, «gloriam eorum in ignominiam ponam.» Gloria quippe Judæorum Synagogæ est sanctum et selectum genus. Operietur itaque ignominia, inquit, et ad dedecus devolvetur. Qua de causa? Quoniam neglectis quæ ex ipsorum officio erant, ad defectionem seducti sunt, neque suum principatum servaverunt. Non scierunt rationem sacerdotii. Non cogitaverunt, «quod peccata populi mei comedent, et in iniquitatibus eorum accipient animas eorum.» Quoniam vero oratio plurimum obscuritatis habet, age nunc pro virili dicamus, quo pacto eam intelligere deceat. Hircus de capris pro peccato nactabatur; ob hanc causam etiam sacrificium vocabatur peccatum. Verum offerentes super altare hircum⁹⁹, qui pro tempore erant sacerdotes, offerebant quidem exta et adipem¹, reliquo ex divinæ legis præscripto ipsi vescabantur. Itaque tanquam mediator Dei et hominum sacerdos assumitur, suscipiens quidem dona a populo, et cum altari dividens², sicut scriptum est, seipsum autem quasi sacrificans pro peccatis populi; sicut nimirum et Dominus noster Jesus Christus. Vera autem nie dicere, testem adducam legem super hircum, quæ sic habet: «Et hircum qui pro peccato quærens quæsivit Moyses, et hic combustus fuerat. Et iratus est Moyses contra Eleazar et Ithamar filios Aaron relictos, dicens: Cur non comedistis quod pro peccato in loco sancto? Quia enim Sancta sanctorum est, hoc dedit vobis comedere, ut auferatis peccatum cælestis, et propitiis pro eis coram Domino³.» Vides quomodo mediatores agunt, qui divino altari astant, pro peccato oblata comedentes, et castissimis precibus iram in peccantes intentatam amolientes, et tantum non animas suas pro peccatis populi in odorem suavitatis Deo sacrificantes? Sicut item divinus Aaron populo absumi incipiente. Sic enim scriptum est: «Thuribulo arrepto et imposito thymiamate, stetit inter mortuos et vivos, et cessavit plaga⁴.» Ita quoque se interponens beatus Moyses exorabat Deum, cum Israelitæ in deserto vitulum conslavissent. **72** Scipsum enim quodammodo supplicio subiciebat, rogans et dicens: «Siquidem dimittis ipsis peccatum, dimitte: sin autem, dele et me de libro hoc quem scripsisti⁵.» Comedent igitur peccata populi mei, hoc est, sacrificia pro peccatis ipsorum oblata. «Et in iniquitatibus eorum (nitiq̄e Israelitarum, sive populi) ipsi suas animas accipient, pro, Deo offerent. Sumit enim divina Scriptura vocem hujus rei significantem. Oblatum enim Deo, et paratum in sacrificium dicebatur accipi, et positum est vocabulum huic rei exprimentæ imprimis idoneum, ut